Original: Stonyhurst College, A I. 40, Nr. 17, pp. 99–100
Druck: Positio II, 1001–1007

Als Vorlage für das Gutachten dienten offensichtlich die beiden Fallbeschreibungen und die entsprechenden Stellungnahmen von P. Lessius, Dok. 387 und 388.

Ad 1^m. Possunt tuta conscientia dictae Virgines adhuc nova debita contrahere cum moderamine debitae circumspectionis tantum ad usus pernecessarios Communitatis ne intereat, et interim omni ope^a satagere ut viam ineant prudenter consilio se ab his suis debitis expediendi. Neque enim dum haec honesto animo agunt aut in mora esse aut fraude Creditoribus existimabuntur aut desinent esse pia et Ecclesiae multipliciter profutura Societas.

1° quia in extrema aut vehementer gravi unius familiae saecularis aut personae necessitate licitum est facere aes alienum: quanti ad vitam imo ad honorem tuendum est necessarium etiam sine magna probabilitate reddendi honesto tamen animo et voluntate conandi quamprimum ad solvendum nec absque aliqua spe id faciendi et res suas in meliorem statum reponendi. Neque enim possunt Creditores (cum simili fortuna non conflictantes) esse rationabiliter invitati: licet ignor[ent] periculum suae pecuniae, cum iisdem eodem in loco constitutis idem etiam vicissim liceat. Quanto magis hoc erit licitum Communitati Virginum Deo dicatae quae est persona sacra et publica cum promisso confirmationis a Sede Apostolica¹ tanquam enata ad Ecclesiae evidentem utilitatem, in Nuntiorum fidem commendata. Cuius proinde causa est favorabilis ut plurimum pia et Ecclesiae necessaria.

2° cum harum Virginum separatio et dissolutio singulis ad sua redeuntibus coniuncta sit cum manifesta fraude et tantum non eversione Creditorum, ac evidenti amicorum periculo; dum his tum tempestas popularis audaciae tanquam eadem causa implicitis impendet; illis vero, actio omnis et spes interit cum ipsa Communitate quae solvit; fit omnino non solum ut possint sed etiam in conscientia debeat tueri incolumem suam associationem etiam circumspecte ad necessaria tantum novis debitis contractis. Nam quod se solvere et Cessionis beneficio uti possint aut mutatis superioribus reddi securae in foro exteriori quasi denuo novae communitatis fundamenta iacentes, forte sine scandalo aliquo aut fraudis infamia non^b fiet. Et credibile est malle Creditores expectare quam tantillas reculas ipsarum pro tanta pecunia sumere.

3° quia cum bona fide (ut omnino creditur) et probabilitate, pro mulierum capitu, satis forte in prudenti rerum comparatione fundata: se his debitis impliqueant, neque fraus causam his debitis dederit; licet exinde circumactis rerum circumstantiis postea iam difficultatibus se obcessas videant et a spei illa affluentia et amicis se desertas atque destitutas: neque erit quare ex eventu minus secundo, aut imprudentiae, aut fraudis nota, cum scandalo quod non est nisi acceptum, ipsis aspergatur: aut imponatur eis necessitas se separandi, potius quam aliqua debita necessaria faciant²; cum tanta imminutione famae, communitatis interitu, Ecclesiae scandalo, perfectionis iactura, animaeque periculo, et indigna prophanatione Virginum a religionis fere sanctitate ad saeculum et nuptias versantium.

4° quia possunt respondere, et Principes aeris alieno immersi, ultra possibilitatem ad plurimos annos solvendi, sed non obstantibus, licite aliquas permagnas

eleemosinas facere pro decentia status sui, ut graves theologi definiunt. Possunt igitur Virgines hae, nexus illos necessarios aeris alieni etiam facere, cum non minus damni ex non solutione redundet in Creditorem, quando debitor aut bona ipsius actionem non admittunt, quam ex novi debiti contractione.

5° quia, ut constat, immenso aere alieno opprimuntur, non pauca ex nostris domicilia; quibus non adest in promptu se expediendi possilitas, si quaeratur. Immo inspecto rerum praesenti statu et conditione certum est, se media non habere, unde solvant: et vero, praeterquam in sola Dei providentia, quae suos non destituit, vix spei^c quicquam est super: et nihilominus non cessant cumulare nova debita, ne cogantur foedo cum scandalo omnia dissipare, et fraudem creditoribus facere³. Neque refert quod Reverendus admodum Pater noster Generalis forse in partem contractus veniat et autoritatem suam interponat spondeatque se, quando alia solvendo non essent, ex bonis liberis soluturum: Etenim haec bona libera paria non sunt, centesimae parti huiusmodi debitorum: et bona unius collegii transferri non possunt aut obligari etiam a Patre nostro pro aliis. Solum igitur providentia Dei et pia industria est cui nitimus, non ignari violentiae. Creditores etiam in Societatis initii: ex quibus Dei ope tandem emersimus. Quare igitur hoc ipsum his Virginibus non licebit et facere et sperare maxime. Si ipsae sentiant vocationem hanc a Deo esse et alii peritides animarum ex bono vitae odore et discernendorum Spirituum regulis ita probabiliter censeant? Etenim Deus amator operis sui tantae rei initia neque permittet veris imprudentiae et iniustitiae maculis statim corrumpi aut defectu rerum temporalium extingui. Ex quibus forte a^d novis inquis rerum aestimatoribus magis^c petenda est huius solutio quaestionis et possilitas aut spes suum cuique cum tempore reddendi quam ab ullo alio argumento.

6° quia cum confirmatio institutif harum Virginum statum quaestionis mutaret, ut in casu proposito dicitur, erit omnino expectandum quod a novo Pontifice fiet: maxime cum nonnemo ex Cardinalibus causae confirmationis satis studuerit qui forte poterit Pontifex illam perficere neque vero est confirmationis gratia id rerum genus, quod cito solet absolves, maxime cum de faeminis agitur, et^g his sine clausura religionem profiteri volentibus, sed probatio aliqua requiritur magis diuturna quam iam capta est sub Apostolicae Sedis conspectu⁴; et postea maiore cum dignitate ad concessionem gratiae procedatur. Accedit quod non credatur difficile obtainere confirmationem si velint aliquid clausurae admittere et pauca alia moderari in instituto, et componere ad communem morem reliquias. Quod cum sit situm in potestate ipsarum etiam confirmatio sita erit; et consequenter etiam spes et possilitas se debitis suis liberandi: nec vero id facere statim videntur quia adhuc forte putant esse a Dei voluntate, ut querant instituti prius oblati confirmationem. Et haec ad primum punctum.

Respondeo ad 2: Non tenentur inferiores examinare aut vocare in quaestionem iustitiam casus propositi, sed potius debent fidem Superiori sua habere affirmanti se rem omnem viris doctis proposuisse et ex ipsorum consilio responde-

re. Neque enim aequum est, ut inferior dubitet^h aut de integritate superioris, qua velit, autⁱ de^j prudentia, qua possit casus proponere: sed potest in ipsius autoritatem secura recumbere maxime cum praedita sit insigni morum probitate et pietatis opinionem cum pruden[tiae]^j laude apud plerosque omnes tueatur. Quod vero credatur casum diminute proposuisse: si id fecerit in hoc vehementer errasse censenda est: sed nisi hoc inferiori constet temeritas fo[ret]^k ita iudicare. Neque vero si res videatur difficilior quam quod possit a quopiam docto appellari: cogitandum est res morales magnam habere latitudinem: nec de illis nisi omnibus [rec]te^l pensatis circumstantiis^m iudicium ferriⁿ in quo insolens^o fere est omnes convenire. Hoc p[ro]uin]de^p omnibus absque discrimine infra supremam omnium moderatricem verum existimo. Dein[de] supra expendimus quae creduntur a Matre fuisse omissa in casu proponendo.

Respondeo ad 3: Duo hic sunt consideranda: primum est scandalum si confessarius ipsas ad Sacraenta admittat, secundum est status an vere sint capaces absolutionis si velint ulterius nova debita contrahere; quod attinet ad scandalum quasi essent publicae violatrices iustitiae adeoque quae dignae sint quae censuris Ecclesiae ad officium cogantur. Respondeo esse potius acceptum quam datum et merito contemni posse. Quod attinet ad secundum pertinere ad officium confessarii ut oneret conscientias Superiorum ne ulterius ad creditum accipient nisi in quantitate praecise necessaria ad tuendam incolumitatem communitatis ne pereat caute et circumspecte et quam oportune solvere voluerint.

Ad Casus incidentes.

Respondeo ad 1. Virgines quae se offerunt aut sunt sui iuris: aut sub parentum potestate. Censeo virgines quantum sui iuris monendas esse et faciendas certiores de inopia huius ordinis et periculo cui dotem exponunt, si liberae dispositioni ordinis relinquatur: Hoc idem faciendum existimo pa[ren]tibus^q aliarum Virginum quae nondum sunt suae potestatis: alias enim impenderet periculum n[e]^r consumpta dote aut Creditoribus impensa: ipsae aliquando remitti possent ad certum parentum grav[amen]^s aut pudicitiae^t discrimini obiciendae metum. Consultissimum igitur foret neque dotes (etiam periculi monitis parentibus aut virginibus) tradi: neque vero fructus tantum illius pro vita virginis ordini cessuros. Sed duci dotem ad censem ad bonum ordinis perpetuum cum obligatione civili ut si aliquando redimi hunc censem contingat Virgine superstite, pecunia ipsa alienari non possit sed iterum debeat elocari etc.

Respondeo ad 2. Respondeo posse constituta extra aleam dote antequam professionem illam suam emittat; et licet moneatur periculi de dote amittenda et aquirenda creditori ut omnino moneri debet et ex aequitate id[e]m^u velit se ex amore paupertatis se in Dei manus obiicere, non est quare non possit emittere professionem si sui iuris sit. Si vero non sit parentes debent certiores fieri de periculi magnitudine. Quod si omittatur et virgo perget vota emittere: fit ipso facto extra parentum potestatem neque in conscientia licet eam dote multare;

sed providere illius indemnitati quantum fieri po[test]^v ita tamen ut tam proprietas quam fructus ad virginem et ordinem pertineat.

Respondeo ad 3. Non ardeo quid addi possit ad id quod Pater Lessius ibi statuit⁵.

Respondeo ad 4. Contractus est omnino validus sicut enim solet promissioni ad maiorem firmitatem addi iura[m]en]tum^w aut votum ita potest et valide et licite et vero etiam prudenter addi voto addi contractus civilis ob eandem causam: felix necessitas, quae ad meliora compellit. Deinde non video quid sit illa n[eces]itas aut bonum spirituale quod efflagitet interdum voti vinculum laxari postquam v[irgo]^x quaepiam se huic ordini et divinis in eo obsequiis consecraverit: quod idem dici non possit de qualibet vere religiosa. Postremo si relaxatio huius vinculi aliquando necessaria sit ad spirituale bonum causae ut in casu dicitur in eo casu tenebitur Superior etiam relaxare contractum civilem qui de re illicita obligare non potest imo ipso facto cessaret. Interim cum aequum non sit ut cuivis cum tentatione aliqua conflictantis voluntati permittatur petere dispensationem voti ab habente potestatem: et discedere absque Superioris voluntate non sine summa confusione rerum et in[con]stantia^y necessarium fuit huiusmodi his imponi vinculum quo communitatis erectae incolumitat[i]^z et faeliciaribus progressionibus consuleretur in futurum.

Ita censeo salvo meliori iudicio

Andreas Vitus Societatis Jesu Sacrae Theologiae Professor.
Lovanii, 1623 die 3. Augusti

Die Handschrift ist am Rand stellenweise beschädigt. Die fehlenden Buchstaben wurden sinngemäß nachgetragen.

a aus opem / b, c übergeschrieben / d unleserliche Streichung / e, f übergeschrieben / g unleserliche Streichung / h, i-i übergeschrieben / j, k, l schadhafte Stelle / m gestrichen: iudicii / n übergeschrieben / o Ms: in solens / p bis s schadhafte Stelle / t gestrichen: met / u bis z schadhafte Stelle

1 Vgl. Dok. 136, 138. Mit Berufung auf das Belobigungsschreiben der Konzilskongregation gab Bischof Blaes von Saint-Omer den Englischen Fräulein in seinem Bistum alle Rechte einer in Entwicklung begriffenen religiösen Gemeinschaft, Dok. 159.

2 So in der Fallbeschreibung Dok. 387A

3 Mit Recht weist Pater White hier auf die große Verschuldung seines Ordens hin. Das gilt insbesondere für das englische Noviziatshaus in Lüttich, das schwer belastet war. Vgl. dazu AE Lüttich, Couvents, Jésuites Anglais, Registre concernant les Pères Jésuites Anglais. Dieses Register enthält einen großen Teil der Anleihen, die unter Pater Silisdon beglichen wurden. Auch andere Häuser der Jesuiten, wie das in Saint-Omer, kämpften um ihre materielle Existenz, vgl. Foley, Records I, 129.

4 Wohl die Genehmigung zu einer Niederlassung in Rom. Vgl. Dok. 408.

5 In Dok. 388.

489. P. General Muzio Vitelleschi SJ an P. John Tomson SJ

Rom, 1623 August 12

Erinnert P. Tomson an sein Versprechen, den Befehlen der Vorgesetzten zu gehorchen und sich von den Angelegenheiten der Englischen Fräulein fernzuhalten. Bedauert, dass P. Tomson dem zuwiderhandelt und sogar behauptet, vom General die Erlaubnis zum Briefwechsel erhalten zu haben. Befehl, die über ihn verhängte Briefzensur strikt einzuhalten.

Revidiertes Konzept: ARSI Rom, Anglia 1/I, f. 180rv

Marginal: Gandavum. P. Joanni Tomsono

Redditae mihi sunt quas R. V. 28 Maii et 5 Julii¹ scripsit et fuerunt utraeque mihi valde gratae, cum ex iis insignem animi aequabilitatem qua se ad omnia Societatis officia promptam obtulit, perspexerim.^a Non dubitet R. V.^b dabit ei Divina providentia internunciis suis Superioribus honestam et frugiferam occupationem in qua reliquum vitae ad maiorem^c Dei gloriam et proximorum salutem cum magno proprietum meritorum incremento transigat. Tantum R. V.^d studia conatusque suos omnes uti verum Societatis Religiosum decent ad sacrae obedientiae arbitrium dirigat,^e et ea omnia quae coram ipsi gravibus verbis commendavi, et quae etiam se^f diligenter curaturam spopondit,^g memoria teneat et reipsa^h exequatur. Atque hoc impensius eidem hoc tempore commendo, quod plures testes habeam qui affirment R. V.ⁱ ex quo Roma rediit adhuc multa facere ac dicere quae^j valde diversa sunt ab iis quae et ipsa mihi pollicita est, et quae ego de^k R. V. ad Superiores in Belgium scripsi. In primis enim cum ego antequam R. V. in Belgium mitterem, Superioribus spem fecerim, ipsam quae hic ingenue et candide agnovisset in quibus zelo quidem bono sed non secundum scientiam ab officio boni religiosi Societatis deflexisset, in posterum et prudenter, et religiosius actiones suas omnes ad obedientiae regulam instituturum, praesertim in iis quae spectant ad^l virgines illas Devotas, audio R. V.^m tantum abesseⁿ ut agnoscat se prius in aliquo ab officio recessisse^o, ut etiam^p dicat^p se ita mihi hic^q in omnibus satisfecisse, ut plane viderim nihil adhuc^r ab ipsa praeter ordinationes et mentem meam factum^s fuisse, et proinde ipsi a me eandem cum devotis et^t quibusvis aliis^t vel coram vel per litteras agendi potestatem esse concessam. Quod quam procul a vero absit nemo^u melius quam R. V. meminisse potest^v. Neque ab hisce^w sermonibus facta V. R. diversa esse aiunt.^x Nam dicunt deprehensum esse inscio superiore clanculum litteras ad devotas submittere^y, imo et urgere ut^z facultas ipsi^{aa} concedatur inconsulto superiore cum illis ultro citroque agendi et litteras ad illas dandi et ab iisdem accipiendi: Et aiunt^{bb} addere R. V. superiorem teneri^{cc} hoc sibi permettere, quod devoutae, ut ipsa dicit, secum tractent quae ad ipsarum conscientiam spectant, perinde^{dd} ac si homini Societatis liceret invitatis superioribus omnia quae ad conscientias aliorum pertinent libere^{ee} tractare^{dd}. Quae omnia si vera sunt^{ff} (quod ego certe credere difficulter possum)² cum longissime discrepent ab iis quae R. V. mihi coram^{gg} pro-

misit, et quae ego a sua prudentia et religioso spiritu exspectabam, aliud dicere non possum, nisi R. V. vehementer existimationem meam quam de virtute ipsius et obedientia adhuc habui fefellisse, ac proinde opus fore, si ab ea tam serio admonitione quali me secum hic usum fuisse^{hh} non ignorat, impetrari non possem ut se intra officii sui terminos contineat,ⁱⁱ ut aliis remediis caveam ne quid ex tam gravi obedientiae neglectu Societatis^{jj} cuius omne robur huius praecipue virtutis auctoritate continetur, detrimenti accipiat.^{kk} Quo tamen ut sperem non descendendum facit quid, ut supra dixi, credere vix possum R. V. tantoper in re tam gravi sui oblitam esse.^{ll} In quo si uti vehementer exopto non fallar, procuret queso R. V. ut non tam suis litteris, quam superiorum quibus istic subest testimonio^{mm} a supra indicatis suspicionibus liberetur.ⁿⁿ Quod quia unice cupio, precor bonum JESUM ut me huius voti mei compotem faciat. Et idem R. V. omni felicitate cumulet^{oo}. Cum me sacris suis sacrificiis et orationibus etc. Romae 12 Augusti 1623.

a, b unleserliche Streichung / c gestrichen: et / d gestrichen: consilia / e gestrichen: et ab iis omnibus abstineat a quibus / f gestrichen: curat / g gestrichen: exacte / h gestrichen: exequatur. Et hoc a impensius hoc tempore a R. V. et atque hoc impensius nunc exequatur. Ab quo hoc impensius eidem hoc tempore commendo quod non desint qui querantur multa a R. V. longe aliter ex quo ex quo fieri quam ego ea suo ab ea fieri quam ipsas persuasus sua promissione facturam credideravi / i gestrichen: non videri multum ex quo Roma rediit a priori sua agendi ratione / j gestrichen: longe / k unleserliche Streichung / l gestrichen: virgin / m gestrichen: suo sermone non tantum non confirmare hanc spem a me de ipsa datum sed continuum etiam et prae se ferre et facere. Nam / n gestrichen: aiunt / o übergeschrieben; gestrichen: deflexisse / p-p marginal / q, r übergeschrieben / s gestrichen: esse / t-t übergeschrieben / u unleserliche Streichung / v gestrichen: sed / w gestrichen: verbis / x gestrichen: nam decur cuius litterae quas inscio superiore clanculum ad devotas / y unleserliche Streichung / z gestrichen: isti pose / aa bis cc übergeschrieben / dd-dd marginal / ee gestrichen: suspicere / ff gestrichen: cum longissime ab sui / gg übergeschrieben / hh unleserliche Streichung / ii gestrichen: et ab iis quae abstinent in quibus ante nimio studio longius quam ordinis Societatis nostri religiosum decebat [...] ab officio deflexisse / jj gestrichen: quae / kk unleserliche Streichung / ll gestrichen: Quod / mm gestrichen: intelligam ipsa / nn gestrichen: Quod mihi futurum est longe / oo gestrichen: meique memorem. Cui